

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES. Excepto hoteles. Diciembre 2024

Las entradas en los alojamientos rurales de la C.A. de Euskadi han descendido un 0,3% en el año 2024 mientras que en los apartamentos turísticos han ascendido un 21,4%

El incremento anual en el número de pernoctaciones de origen extranjero se sitúa en el 3,2% en los alojamientos rurales y en el 31,5% en los apartamentos turísticos

En los **alojamientos rurales** de la C.A. de Euskadi, durante el conjunto del **año 2024**, las variables de ocupación han registrado resultados similares a los del año 2023, con un descenso del 0,3% en el caso de las entradas y del 0,2% en el de las pernoctaciones. De esta forma, el número de entradas en alojamientos rurales durante el año 2024 ha ascendido a 172.341 y el de pernoctaciones a 445.501, según datos elaborados por Eustat.

Las entradas han aumentado durante el año 2024 un 8,2% en Álava, mientras que en Gipuzkoa y en Bizkaia han descendido un 1,8% y un 2,7%, respectivamente. De forma similar, las pernoctaciones en Álava se han incrementado un 3,0% durante el año 2024, mientras que en Gipuzkoa y en Bizkaia han descendido un 0,1% y un 2,1%, respectivamente

Los visitantes extranjeros han representado el 25,9% del total de las entradas en este tipo de establecimientos de la C.A. de Euskadi durante el pasado año 2024, tras aumentar un 3,2% respecto a las del 2023.

Entradas, pernoctaciones, estancia media y grados de ocupación de los alojamientos rurales de la C.A. de Euskadi. 2024

	Entradas		Pernoctaciones		Estancia media		Grados de ocupación (%)			
	2024	p/p-1 (%)	2024	p/p-1 (%)	2024	2023	por plazas		por habitaciones	
							2024	p.p.*	2024	p.p.*
C.A. DE EUSKADI	172.341	-0,3	445.501	-0,2	2,58	2,58	29,2	0,3	33,9	1,1
Origen estatal	127.775	-1,5	332.317	-3,2	2,60	2,64	-	-	-	-
Origen extranjero	44.566	3,2	113.184	9,6	2,54	2,39	-	-	-	-
Araba/Álava	32.975	8,2	76.370	3,0	2,32	2,43	20,1	0,8	24,6	2,2
Origen estatal	27.598	7,3	62.139	-0,5	2,25	2,43	-	-	-	-
Origen extranjero	5.377	12,7	14.231	21,3	2,65	2,46	-	-	-	-
Bizkaia	51.593	-2,7	133.210	-2,1	2,58	2,56	30,8	0,7	35,5	1,6
Origen estatal	37.861	-5,2	99.232	-5,2	2,62	2,62	-	-	-	-
Origen extranjero	13.732	4,7	33.978	8,4	2,47	2,39	-	-	-	-
Gipuzkoa	87.773	-1,8	235.921	-0,1	2,69	2,64	33,1	-0,2	37,7	0,1
Origen estatal	62.316	-2,8	170.946	-2,9	2,74	2,75	-	-	-	-
Origen extranjero	25.457	0,7	64.975	8,0	2,55	2,38	-	-	-	-

p.p.= diferencia en puntos porcentuales con el mismo mes del año anterior

Fecha 24 de Enero de 2025

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turísticos receptores

La estancia media en los alojamientos rurales de la C.A. de Euskadi ha sido de 2,58 días, idéntica a la registrada en 2023. El grado de ocupación, por su parte, se ha situado en un 29,2% al medirlo por plazas y en un 33,9% al medirlo por habitaciones, tras ascender en relación con el año anterior 0,3 y 1,1 puntos porcentuales, respectivamente.

En el **balance anual de 2024** de los **apartamentos turísticos** de la C.A. de Euskadi, se observa una mejora respecto a 2023, tanto en el número de entradas como en el de pernoctaciones. Con un total de 214.157 entradas y de 719.936 pernoctaciones en el conjunto del año, los incrementos anuales en relación con el año 2023 alcanzan el 21,1% y el 14,8%, respectivamente.

Entradas, pernoctaciones, estancia media y grados de ocupación de los apartamentos turísticos de la C.A. de Euskadi. 2024

	Entradas		Pernoctaciones		Estancia media		Grados de ocupación (%)			
	2024	p/p-1 (%)	2024	p/p-1 (%)	2024	2023	por plazas		por apartamentos	
							2024	p.p.*	2024	p.p.*
C.A. DE EUSKADI	214.157	21,1	719.936	14,8	3,36	3,55	39,4	2,3	65,9	3,6
Origen estatal	130.884	15,3	437.684	10,8	3,34	3,48	-	-	-	-
Origen extranjero	83.273	31,5	282.252	21,7	3,39	3,66	-	-	-	-
Araba/Álava	11.033	-32,0	108.899	11,1	9,87	6,04	28,6	3,2	77,5	14,5
Origen estatal	9.369	-32,4	74.720	4,2	7,98	5,17	-	-	-	-
Origen extranjero	1.664	-29,5	34.179	29,9	20,54	11,15	-	-	-	-
Bizkaia	142.851	29,1	326.261	22,8	2,28	2,40	39,9	2,5	52,5	2,9
Origen estatal	87.370	22,9	189.954	16,6	2,17	2,29	-	-	-	-
Origen extranjero	55.481	40,2	136.307	32,5	2,46	2,60	-	-	-	-
Gipuzkoa	60.274	20,9	284.776	8,1	4,72	5,28	45,3	1,1	75,1	1,3
Origen estatal	34.145	19,8	173.010	7,8	5,07	5,63	-	-	-	-
Origen extranjero	26.129	22,2	111.766	8,6	4,28	4,81	-	-	-	-

p.p.*= diferencia en puntos porcentuales con el mismo mes del año anterior

Fecha 24 de Enero de 2025

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turísticos receptores

Las pernoctaciones recogidas en el conjunto del año 2024 han crecido con respecto a las estimadas en 2023 en los tres territorios, aunque con distinta intensidad. En el caso de las entradas, sin embargo, el comportamiento no ha sido homogéneo. El total de entradas en apartamentos turísticos en Álava ha descendido un 32,0%, mientras que en Bizkaia han ascendido un 29,1% y en Gipuzkoa un 20,9%. El crecimiento en el número de pernoctaciones, por su parte, ha sido generalizado: un 8,1% en Gipuzkoa, un 11,1% en Álava y un 22,8% en Bizkaia.

Las entradas de origen extranjero, tras un ascenso a lo largo del año del 31,5%, representan el 38,9% del total de las habidas en este tipo de establecimientos de la C.A. de Euskadi durante el pasado año 2024, por encima del porcentaje que representaron el año 2023, que fue del 35,8%.

El grado de ocupación por plazas supera el obtenido en 2023 en 2,3 puntos porcentuales, mientras que el grado de ocupación por apartamento lo hace en 3,6 puntos, fijándose en el año 2024 en el 39,4% y en el 65,9%, respectivamente.

Transcurrido el primer año en el que se han publicado datos relativos a los **albergues turísticos** de la C.A. de Euskadi, en el **balance anual de 2024**, se observa un crecimiento en relación al año anterior del 12,6% en el número de entradas y del 12,8% en el de las pernoctaciones, con 250.183 entradas y 452.561 pernoctaciones en el conjunto del año. El ascenso anual de las entradas ha sido del 18,7% en Bizkaia, del 8,3% en Gipuzkoa, mientras que en Álava han descendido un 28,3%. Las pernoctaciones, por su parte, han ascendido en el conjunto del año un 19,1% en Bizkaia y un 7,3% en Gipuzkoa, con un descenso del 24,8% en Álava.

Entradas, pernoctaciones, estancia media y grados de ocupación de los albergues turísticos de la C.A. de Euskadi. 2024

	Entradas		Pernoctaciones		Estancia media		Grados de ocupación (%)	
	2024	p/p-1 (%)	2024	p/p-1 (%)	2024	2023	por plazas	
							2024	p.p.*
C.A. DE EUSKADI	250.183	12,6	452.561	12,8	1,81	1,81	38,3	2,5
Origen estatal	101.704	8,0	185.416	4,2	1,82	1,89	-	-
Origen extranjero	148.479	16,0	267.145	19,7	1,80	1,74	-	-
Araba/Álava	5.513	-28,3	9.391	-24,8	1,70	1,62	16,9	-8,2
Origen estatal	5.021	-23,1	8.389	-23,3	1,67	1,68	-	-
Origen extranjero	492	-57,5	1.003	-35,3	2,04	1,34	-	-
Bizkaia	141.680	18,7	264.366	19,1	1,87	1,86	43,4	5,4
Origen estatal	59.355	13,1	108.208	7,7	1,82	1,91	-	-
Origen extranjero	82.324	23,0	156.159	28,6	1,90	1,81	-	-
Gipuzkoa	102.990	8,3	178.803	7,3	1,74	1,75	34,7	0,4
Origen estatal	37.328	6,2	68.820	3,5	1,84	1,89	-	-
Origen extranjero	65.663	9,6	109.984	9,8	1,67	1,67	-	-

p.p.*=diferencia en puntos porcentuales con el mismo mes del año anterior

Fecha 24 de Enero de 2025

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turísticos receptores

Diciembre 2024

El último mes del año, diciembre de 2024, el número de entradas y el de pernoctaciones en los **alojamientos rurales** de la C.A. de Euskadi han sido un 21,4% y un 16,7% inferiores a las observadas en diciembre del año anterior, situándose en 9.077 y en 21.410, respectivamente.

Durante el mes de diciembre de 2024, el 90,7% de las entradas y el 86,9% de las pernoctaciones han sido de origen estatal.

En Álava se han registrado 2.384 entradas, un 26,5% menos que en diciembre del año anterior; en Bizkaia, con un descenso del 23,1%, se han registrado 2.463 entradas y en Gipuzkoa el número de entradas durante el mes de diciembre ha sido un 17,1% inferior al observado en diciembre del año anterior, situándose en un total de 4.230.

En las pernoctaciones el comportamiento ha sido similar. Tras un descenso interanual del 4,0%, en Bizkaia se ha llegado a las 6.231 pernoctaciones, mientras que en Álava la disminución ha sido del 16,2% y en Gipuzkoa del 23,8%, contabilizándose 5.926 pernoctaciones en Álava y 9.253 en Gipuzkoa.

Entradas, pernoctaciones, estancia media y grados de ocupación de los alojamientos rurales de la C.A. de Euskadi. Diciembre 2024

	Entradas		Pernoctaciones		Estancia media		Grados de ocupación (%)			
	12/2024	m/m-12 (%)	12/2024	m/m-12 (%)	12/2024	12/2023	por plazas		por habitaciones	
							12/2024	p.p.*	12/2024	p.p.*
C.A. DE EUSKADI	9.077	-21,4	21.410	-16,7	2,36	2,23	17,4	-3,6	20,7	-3,2
Origen estatal	8.237	-19,8	18.597	-20,1	2,26	2,27	-	-	-	-
Origen extranjero	840	-34,4	2.813	16,3	3,35	1,89	-	-	-	-
Araba/Álava	2.384	-26,5	5.926	-16,2	2,49	2,18	18,1	-4,4	23,0	0,8
Origen estatal	2.319	-25,9	4.871	-29,8	2,10	2,22	-	-	-	-
Origen extranjero	65	-42,0	1.055	687,3	16,23	1,20	-	-	-	-
Bizkaia	2.463	-23,1	6.231	-4,0	2,53	2,03	18,4	-0,6	21,0	-1,4
Origen estatal	2.331	-13,8	5.838	7,6	2,50	2,01	-	-	-	-
Origen extranjero	132	-73,5	393	-63,1	2,98	2,14	-	-	-	-
Gipuzkoa	4.230	-17,1	9.253	-23,8	2,19	2,38	16,4	-5,1	19,1	-6,6
Origen estatal	3.587	-19,0	7.888	-27,8	2,20	2,46	-	-	-	-
Origen extranjero	643	-4,2	1.365	12,0	2,12	1,82	-	-	-	-

p.p.*= diferencia en puntos porcentuales con el mismo mes del año anterior

m/m-12 Tasa de variación interanual en el último mes observado (m) respecto al mismo mes del año anterior (m-12)

Fecha 24 de Enero de 2025

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turísticos receptores

La estancia media en la C.A. de Euskadi en este tipo de establecimientos ha sido de 2,36 días durante el mes de diciembre, superior a los 2,23 días de estancia media observados en el mismo mes de 2023.

Los grados de ocupación por plazas y por habitaciones han experimentado un descenso interanual de 3,6 y de 3,2 puntos porcentuales, respectivamente, situándose en el 17,4% midiéndolo por plazas y en el 20,7% al hacerlo por habitaciones.

En relación a los **apartamentos turísticos**, durante el mes de **diciembre de 2024** las entradas y pernoctaciones han alcanzado unos valores de 14.800 y de 54.424, respectivamente. En relación con diciembre del año anterior, el incremento de las entradas se sitúa en un 28,3% y el de las pernoctaciones en un 15,7%.

Entradas, pernoctaciones, estancia media y grados de ocupación de los apartamentos turísticos de la C.A. de Euskadi. Diciembre 2024

	Entradas		Pernoctaciones		Estancia media		Grados de ocupación (%)			
	12/2024	m/m-12 (%)	12/2024	m/m-12 (%)	12/2024	12/2023	por plazas		por apartamentos	
							12/2024	p.p.*	12/2024	p.p.*
C.A. DE EUSKADI	14.800	28,3	54.424	15,7	3,68	4,08	32,3	0,5	59,8	1,5
Origen estatal	11.047	23,3	38.617	13,7	3,50	3,79	-	-	-	-
Origen extranjero	3.753	45,9	15.806	20,8	4,21	5,09	-	-	-	-
Araba/Álava	758	-7,5	8.709	0,3	11,49	10,59	26,3	0,1	73,1	5,1
Origen estatal	692	-8,6	5.857	0,0	8,46	7,73	-	-	-	-
Origen extranjero	66	5,6	2.852	0,9	31,00	31,00	-	-	-	-
Bizkaia	10.561	36,8	24.893	41,3	2,36	2,28	31,1	3,7	41,6	5,6
Origen estatal	7.975	31,8	18.333	39,0	2,30	2,18	-	-	-	-
Origen extranjero	2.586	55,0	6.560	48,2	2,54	2,65	-	-	-	-
Gipuzkoa	3.480	16,2	20.822	0,4	5,98	6,93	37,6	-3,5	75,5	-0,2
Origen estatal	2.379	10,5	14.427	-3,3	6,06	6,93	-	-	-	-
Origen extranjero	1.101	30,7	6.395	9,7	5,81	6,92	-	-	-	-

p.p.*= diferencia en puntos porcentuales con el mismo mes del año anterior

m/m-12 Tasa de variación interanual en el último mes observado (m) respecto al mismo mes del año anterior (m-12)

Fecha 24 de Enero de 2025

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turísticos receptores

El 25,4% del total de entradas y el 29,0% del total de pernoctaciones en los apartamentos turísticos de la C.A. de Euskadi han sido de origen extranjero, tras unos incrementos interanuales del 45,9% y del 20,8%, respectivamente.

La estancia media observada ha sido de 3,68 días en el mes de diciembre de 2024, inferior a la obtenida en diciembre de 2023, que fue de 4,08 días. A nivel de territorio histórico, la estancia media se ha situado en 2,36 días en Bizkaia, en 5,98 días en Gipuzkoa y en Álava ha alcanzado los 11,49 días.

El grado de ocupación por plazas a nivel de la C.A. de Euskadi ha sido del 32,3%, llegando al 59,8% al medirlo por apartamento. Eso supone un incremento de 0,5 puntos porcentuales en el caso de la ocupación por plazas y de 1,5 puntos porcentuales en el caso de la ocupación por apartamentos

En los **albergues turísticos**, durante el mes de **diciembre de 2024** las entradas y pernoctaciones han alcanzado unos valores de 8.240 y de 15.650, respectivamente. En relación a diciembre del año anterior, estas cifras representan un descenso del 7,2% en el caso de las entradas y del 3,4% en el de las pernoctaciones.

Entradas, pernoctaciones, estancia media y grados de ocupación de los albergues turísticos de la C.A. de Euskadi. Diciembre 2024

	Entradas		Pernoctaciones		Estancia media		Grado de ocupación por plazas (%)	
	12/2024	m/m-12 (%)	12/2024	m/m-12 (%)	12/2024	12/2023	12/2024	p.p.
C.A. DE EUSKADI	8.240	-7,2	15.650	-3,4	1,90	1,82	18,5	-1,4
Origen estatal	4.314	-11,0	8.479	-5,2	1,97	1,85	-	-
Origen extranjero	3.926	-2,8	7.170	-1,2	1,83	1,80	-	-
Araba/Álava	591	-1,4	814	-16,7	1,38	1,63	16,3	-4,3
Origen estatal	514	5,0	737	-10,1	1,43	1,67	-	-
Origen extranjero	77	-29,7	77	-51,1	1,00	1,44	-	-
Bizkaia	4.268	-18,0	8.337	-10,0	1,95	1,78	18,4	-3,5
Origen estatal	2.305	-22,1	4.278	-16,2	1,86	1,73	-	-
Origen extranjero	1.963	-12,8	4.059	-2,4	2,07	1,85	-	-
Gipuzkoa	3.381	9,9	6.499	9,0	1,92	1,94	19,1	1,7
Origen estatal	1.495	6,9	3.464	14,7	2,32	2,16	-	-
Origen extranjero	1.886	12,4	3.034	3,2	1,61	1,75	-	-

p.p.= diferencia en puntos porcentuales con el mismo mes del año anterior

m/m-12 Tasa de variación interanual en el último mes observado (m) respecto al mismo mes del año anterior (m-12)

Fecha 24 de Enero de 2025

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turísticos receptores

Nota informativa

La tasa de respuesta de la ETR de Alojamientos Rurales ha sido de un **77,3%**, la de los Apartamentos Turísticos de un **77,1%** y un **78,5%** en el caso de los albergues en el mes de diciembre de 2024.

Eustat agradece su esfuerzo a todos los establecimientos que han colaborado en esta encuesta.

Para más información:

Eustat - Euskal Estatistika Erakundea / Instituto Vasco de Estadística
 C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz
 Servicio de Prensa: Tf: 945 01 75 62